
Na última década, 34.930 
pessoas foram diagnos-
ticadas com leishmanio-

se visceral no país. No mesmo 
período, 2.535 seres humanos 
perderam a vida para a doença. 
Esses números, do Sistema de 
Informação de Agravos de Noti-
ficação do Ministério da Saúde, 
englobam o período de 2011 a 
2020 e indicam que 1 em cada 
13 casos evoluiu para morte. 
Presente em todas as regiões 
brasileiras, a leishmaniose vis-
ceral ainda é pouco diagnostica-
da e pode ser evitada por meio 
da prevenção ao principal res-
ponsável por sua disseminação: 
o mosquito-palha.

Esse mosquito, de nome 
científico Lutzomyia longipal-
pis, é o principal vetor do pro-
tozoário Leishmania e costuma 
picar cães de todas as raças e 
idades. O ciclo da doença não 
para na enfermidade canina. 
Isso porque, depois de picar um 
animal já infectado, o mosquito 
também pode picar humanos, 
transmitindo o protozoário a 
homens e mulheres, adultos ou 
crianças, de todas as idades e 
classes sociais – transformando 
o problema em uma grave zoo-
nose. Na última década, além 
das mortes, 24.365 pessoas fo-
ram tratadas se recuperaram da 
leishmaniose.

Os levantamentos mais re-
centes feitos por estudiosos in-
dicam que, para cada caso de 
leishmaniose visceral em hu-
manos, existem cerca de 200 
cães infectados com Leishma-
nia. Considerando o total de ca-
sos registrados na última déca-
da, o Brasil poderia ter tido até 
7 milhões de cães infectados. 
Para se ter uma ideia, o país tem 
cerca de 54 milhões de cães, de 
acordo com estimativa do Insti-
tuto de Brasileiro de Geografia 

e Estatística (IBGE). Nesse ce-
nário, 12 em cada 100 animais 
estariam acometidos com a 
leishmaniose visceral.

Todos os estados brasilei-
ros apresentam casos da do-
ença. Contudo, cinco somam 
cerca de 60% das ocorrências 
registradas na última década. 
São eles: Maranhão (14,24% do 
total), Minas Gerais (12,94%), 
Ceará (12,38%), Pará (9,66%) e 
Bahia (9,10%). Há, ainda, mais 
de 1 mil casos em outros cinco 
unidades da federação: Piauí 
(2.847), Tocantins (1.826), Mato 
Grosso do Sul (1.764) e Pernam-
buco (1.384).  Em 2021, período 
ainda não contabilizado pelo 
Ministério da Saúde, houve con-
firmação de casos da doença em 
outras localidades, como Rio de 
Janeiro e Santa Catarina.

As estatísticas são consi-
deradas subestimadas, já que 
para cada registro confirmado 
em cães, outros cinco animais 
podem estar assintomáticos. 
Por isso, os tutores devem es-
tar atentos aos sintomas da 
leishmaniose em seus animais 
de companhia. Ao notar desâ-
nimo, fraqueza, perda de apeti-
te, emagrecimento progressivo, 
perda de massa muscular, des-
camações na pele, feridas no 
focinho, orelhas e na região das 
articulações, além de perda de 
pelos, crescimento exagerado 
das unhas, vômito e diarreia, é 
preciso procurar imediatamen-
te um médico veterinário.

Mais grave, a leishmanio-
se visceral também acomete e 
provoca lesões em importan-
tes órgãos internos, como baço, 
fígado, rins, dentre outros, di-
minuindo significativamente a 
qualidade de vida...

Uma das formas de favo-
recer o desenvolvimen-
to da prática educativa 

é promover atividades fora do 
ambiente escolar. Conectar 
escola e socie-
dade é uma 
possibilidade 
para efetivar o 
ensino. Novas 
propostas de-
safiam e envol-
vem os alunos.

P r o j e t o s 
como o ‘Plan-
tas Medici-
nais’, desen-
volvido pelo 
programa ‘A 
União Faz a 
Vida’ da Cooperativa Sicredi, 
exemplificam o valor de uma 
atividade de inclusão entre 
escola e sociedade. Por meio 
do contato com moradores 
locais, os alunos marquinhen-
ses aprendem com o saber e 
cultura popular passada entre 
gerações. No caso, o conheci-
mento das plantas é essencial 
para o entendimento de seu 
uso medicinal.

As crianças viram de perto 
o saber popular, manifestado 
nas palavras de Dona Elvi-
ra e Seu Pedro, que cultivam 
plantas medicinais. O conhe-
cimento do casal será perma-
nente nos alunos, se estimu-
lado mais vezes no ambiente 

escolar. Os frutos serão per-
ceptíveis na comunidade em 
que vivem. Eles serão os pró-
ximos a passar o que sabem 
adiante.

A cultura 
é o valor que 
um povo car-
rega entre ge-
rações. Que o 
conhecimento 
popular seja 
sempre discu-
tido na educa-
ção. E que esta 
iniciativa par-
ta dos poderes, 
para fomentar 
ações conjun-
tas entre esco-

la e comunidade.
O programa da Sicredi é 

um exemplo de ação que de-
veria partir inicialmente do 
governo. A presença do gover-
no na busca de novas práticas 
de ensino ainda é incípio. Um 
indivíduo pode ser estimu-
lado a partir do meio em que 
vive. Esta aproximação gera 
interesse e novas ideias, se a 
prática for bem orientada.

É neste ponto que entra o 
incentivo fiscal, para aquisi-
ção de materiais e outros re-
cursos que orientem escola e 
professores para além da sala 
de aula, proporcionando um 
processo de ensino-aprendi-
zagem mais amplo e eficaz.

A prática educativa para 
além da sala de aula

02 QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2022 WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRENTRE ASPAS
EDITORIAL

Não nos responsabilizamos por: opiniões publicados por seus autores ou fontes, que não refletem necessariamente a opinião deste jornal. Nosso objetivo é fazer com que este veículo seja um instrumento de informação de interesse coletivo. Não nos responsabilizamos por informações contida em anúncios de terceiros.

Fundado em 21 de setembro de 1991
GRÁFICA E EDITORA CANTU LTDA
CNPJ: 02.175.166/0001-74

Diretora Executiva: Joiceli do Santos Fabrício
Diretor de Conteúdo: Ademir Padilha Fagundes
Diretora Adjunta: Fabiana Fabrício
Editores: João Victor Fabricio, Marcelo Padilha, 
Jayne Westphal
Impressão: Gráfica Correio

REDAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
R. Cel. Guilherme de Paula, 876 - Centro - Laranjei-
ras do Sul - PR - Cep 85301-220
Fone: (42) 3635-2944

CONTATOS ONLINE
Redação: redacao@jcorreiodopovo.com.br
Anúncios: comercial@jcorreiodopovo.com.br
Telemarketing: telemarketing@jcorreiodopovo.com.br
Classificados: recepcao@jcorreiodopovo.com.br
Gráfica-serviços: grafica@jcorreiodopovo.com.br
Publicidade legal: publicacao@jcorreiodopovo.com.br

É proibida a reprodução do conteúdo deste jornal, em qualquer 
meio de comunicação, eletrônico ou impresso, sem autorização 
escrita do Jornal Correio do Povo do Paraná.

CIRCULAÇÃO: Cantuquiriguaçu e Amocentro; Laranjeiras do Sul, Guaraniaçu, Quedas do Iguaçu, Cantagalo, 
Nova Laranjeiras, Candói, Três Barras do Paraná, São Jorge do Oeste, Rio Bonito do Iguaçu, Virmond, Saudade 
do Iguaçu, Diamante do Sul, Ibema, Catanduvas, Campo Bonito, Porto Barreiro, Marquinho Goioxim, Espigão 
Alto, Foz do Jordão, Reserva do Iguaçu, Pinhão, Guarapuava, Palmital, Pitanga, Laranjal, Sulina, Chopinzinho, 
Boa Ventura do São Roque, e Santa Maria do Oeste.

REPRESENTAÇÕES:
Guaraniaçu (42)3635-2944 
Quedas do Iguaçu (42)99929-6410

Lindomar Pereira - lindomarquedasjc@gmail.com
Curitiba e Brasília Merconeti Soluções em Mídia
(42)3079-4666 - www.merconeti.com.br

Filiado a

“Conectar escola 

e sociedade é uma 

possibilidade para 

efetivar o ensino”

Continue lendo
www.jcorreiodopovo.com.br

Leishmaniose visceral 
acomete cerca de 35 mil 
pessoas na década. Para 
cada caso positivo, esti-
ma-se 200 cães infectados

OPINIÃO

Por Jaime Dias, médico veterinário com residência em doenças 
infecciosas pela Universidade Estadual Paulista (Unesp) Botucatu e 

gerente técnico de animais de companhia da Vetoquinol Saúde Animal.

EDITAIS
 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 01 de Agosto de 2022, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 63/2022-PMNL, que visa 
à Formação de registro de preço para eventual aquisição de fórmulas 
infantis, dietas enterais e suplementos alimentares ,  resolve 
ADJUDICAR o objeto deste certame à(s) empresa(s):  
LOTE(S):  1, 2, 20 e 21 -  LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE 
EIRELI  -  EPP,  declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 37.910,00  
(Trinta e Sete Mil,  Novecentos e Dez Reais );  
LOTE(S):  3, 4,  5, 6,  8  e 18 -  V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA ,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 192.870,00  (Cento e 
Noventa e Dois Mil,  Oitocentos e Sete nta Reais);  
LOTE(S):  7 -  MAIS SAÚDE MARINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E 
NUTRICIONAIS LTDA,  declarada vencedora, com o valor total de R$ 
19.755,00  (Dezenove Mil,  Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais );  
LOTE(S):  9, 10 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 19  -  M N NUTRIÇÃO LTDA,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 169.629,00  (Cento e 
Sessenta e Nove Mil,  Seiscentos e Vinte e Nove  Reais);  
LOTE(S):  15 -  UNIÃO NUTRICIONAL LTDA,  declarada vencedora, com o 
valor total de R$ 25.200,00  (Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais).  
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  15 de Agosto de 2022. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 11 de Agosto de 2022, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 70/2022-PMNL, que visa 
à Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra 
de eletricista, para manutenção e reparos nas edif icações públicas do 
município, resolve ADJUDICAR o objeto deste certame à(s) 
empresa(s):  
BRAS ANTONIO PIGOSSO 03998133909 ,  declarada vencedora, com o 
valor total de R$ 42.570,00  (Q uarenta e Dois Mil,  Quinhentos e 
Setenta Reais).  
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  15 de Agosto de 2022. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 63/2022-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Formação de registro de preço para 
eventual aquisição de fórmulas infantis, dietas enterais e 
suplementos alimentares , em favor da(s) empresa(s):  
LOTE(S):  1, 2, 20 e 21 -  LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE 
EIRELI  -  EPP,  declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 37.910,00  
(Trinta e Sete Mil,  Novecentos e Dez Reais );  
LOTE(S):  3, 4,  5, 6,  8  e 18 -  V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA ,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 192.870,00  (Cento e 
Noventa e Dois Mil,  Oitocentos e Sete nta Reais);  
LOTE(S):  7 -  MAIS SAÚDE MARINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E 
NUTRICIONAIS LTDA,  declarada vencedora, com o valor total de R$ 
19.755,00  (Dezenove Mil,  Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais );  
LOTE(S):  9, 10 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 19  -  M N NUTRIÇÃO LTDA,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 169.629,00  (Cento e 
Sessenta e Nove Mil,  Seiscentos e Vinte e Nove  Reais);  
LOTE(S):  15 -  UNIÃO NUTRICIONAL LTDA,  declarada vencedora, com o 
valor total de R$ 25.200,00  (Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 15 de Agosto de 2022. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 70/2022-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Contratação de empresa para prestação 
de serviços de mão de obra de eletricista, para manutenção e reparos 
nas edif icações públicas do município , em favor da(s) empresa(s):  
BRAS ANTONIO PIGOSSO 03998133909 ,  declarada vencedora, com o 
valor total de R$ 42.570,00  (Q uarenta e Dois Mil,  Quinhentos e 
Setenta Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 15 de Agosto de 2022. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2022-PMNL 
 

Decisão de revogação de processo 
l ic itatório -  Pregão Presencial  nº  
72/2022, conforme Art.  49 da  Lei  
8.666/93. 

 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS,  ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEU 
PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  DECIDE:  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49 da Lei  de Lic itações e Contratos 
Administrat ivos -  Lei  Federal  nº 8.666/1993;  
 
CONSIDERANDO a or ientação do Tr ibunal  de Contas do Estado do Paraná , 
conforme Processo nº 632162/2 1; 
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade constitucional imposta à Administração 
Pública de observância dos pr incípios constantes no art igo 37 da Constituição 
Federal,  dentre e les,  o princ íp io constitucional da ef iciência.  
 

 
RESOLVE 

 
 
DECLARAR DESFEITO POR REVOGAÇÃO ,  o  processo l ic itatório Pregão Presencial  
nº 72/2022, determinando ao Pregoeiro e a  Comissão de Lic itação que adote as  
seguintes providências:  Faça a publicação da revogação aqui declarada e dê 
ciência da presente decisão a os interessados . 
 
Publique-se.  
    
Nova Laranjeiras -  Pr,  15 de Agosto de 2022.  
 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal  


